- 1 -

京商函字〔2022〕82 号

各相关单位：

为积极推进本市跨境电子商务高质量发展，现将《关于进一

步推进跨境电子商务创新发展的若干措施》印发给你们，请结合

实际抓好贯彻落实。

(联系人：电子商务处 马樱娉；联系电话：55579373)

附件

关于进一步推进跨境电子商务创新发展的若干措施

为进一步推进北京跨境电子商务综合试验区高质量发展，紧

抓跨境电子商务发展战略机遇期，加快构建国内国际双循环发展

格局，促进本市外贸新业态新模式持续健康发展，制定如下措施。

(一)支持跨境电子商务平台做大做强

1.大力培育发展跨境电子商务平台企业。一是聚焦平台新增

商户、业务规模、对本市经济贡献等指标，探索建立跨境电子商

务平台企业综合评价体系，分级分类加强对平台企业的精准服务。

二是采取“一企一策”的方式，积极引进跨境电子商务龙头平台

 - 2 -

企业，聚焦企业问题诉求，分类指导、精准施策，大力促进跨境

电子商务业务发展；积极培育具有较大发展潜力、新业态新模式

初创平台企业。三是支持本市有能力的跨境电子商务平台加速全

球布局，为传统贸易企业扩大销售渠道，助力品牌出海。四是对

符合总部企业认定标准、业绩贡献突出的跨境电子商务平台等相

关企业，在人才落户、子女教育等方面给予支持。(责任单位：市

商务局、市财政局、市人才局、市人力资源社会保障局、市教委、

北京海关、北京市税务局、北京外汇管理部等相关单位)

2.重点对独立站建设予以资金支持。鼓励具有一定规模、品

牌影响力的企业自建独立站，引导企业深耕细分市场，积累私域

流量，培育特定品类精品垂直电商平台，打造跨境电子商务自主

品牌。(责任单位：市商务局、北京海关、北京市税务局、市财政

局)

3.进一步完善海外仓支持政策。完善海外仓投资主体认定标

准，支持海外仓等跨境电子商务仓储物流服务设施及配套信息系

统的建设，提升跨境电子商务仓储物流支撑能力。(责任单位：市

商务局、市财政局、北京海关)

(二)持续推动外贸新业态新模式创新发展

 - 3 -

4.加快推进本市跨境电子商务销售医药产品试点。进一步优

化本市跨境电子商务销售医药产品试点清单，稳步开展北京跨境

电子商务销售医药产品试点工作。(责任单位：市药监局、市财政

局、市商务局、北京海关、北京天竺综合保税区管委会)

5.进一步拓展跨境电子商务即买即提试点业务。积极组织相

关试点企业在海关特殊监管区拓展“网购保税+线下自提”业务；

积极争取采用“前置仓+区店调拨+店面直提”模式，在北京市内

试点开展安全合规的跨境电子商务即买即提业务模式。(责任单位：

市商务局、北京海关、市发展改革委、北京市税务局、市市场监

管局、北京天竺综合保税区管委会、北京大兴国际机场临空经济

区(大兴)管委会)

6.深入挖掘本市“双枢纽”航空物流潜力。结合本市“高精

尖”产业优势，聚焦高技术含量、高附加值产品跨境出口；扩大

国外高端高值产品跨境进口，回拉外流消费，促进消费提质升级，

持续推进“优进优出”。(责任单位：市商务局、市发展改革委、

北京海关、市邮政管理局、北京天竺综合保税区管委会、北京大

兴国际机场临空经济区(大兴)管委会)

(三)构建跨境电子商务对接合作平台

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10354